hombres es debido al alto peso que 
tienen las primeras en el trabajo en 
los servicios públicos. El sector ur-
bano presenta una cobertura bastan-
te mayor que el rural.4

Existe una brecha salarial del 24% 
entre el salario de las mujeres y de 
los hombres equivalente a 602.000 
Gs (seiscientos dos mil guaraníes). 
Asimismo, el sector femenino termi-
na trabajando 99 días gratis al año en 
Paraguay. 
En el trabajo por cuenta propia las 
mujeres ganan más por hora. Las 
brechas de ingreso por hora son me-
nores en el área rural frente al área 
urbana.

[...]

uno de los determinantes principales 
de los ingresos laborales, otros fac-
tores como la edad y la experiencia 
también afectan. En el caso de las 
mujeres se agregan los prejuicios 

Existe una brecha salarial del 24% 
entre el salario de las mujeres y de 
los hombres equivalente a 602.000 
Gs (seiscientos dos mil guaraníes). 
Asimismo, el sector femenino termi-
na trabajando 99 días gratis al año en 
Paraguay. 
En el trabajo por cuenta propia las 
mujeres ganan más por hora. Las 
brechas de ingreso por hora son me-
nores en el área rural frente al área 
urbana.